
 

 

 

 COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 39 
del Consiglio Comunale 

 

Adunanza di prima convocazione - Seduta ordinaria. 

 

 

OGGETTO: Ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’articolo 20 del d. lgs. 19 

agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP). 

 

    

L’anno duemilaventitre addì 20 del mese di dicembre alle ore 

17.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 

 

    Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

21.12.2023 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi. 

 

 A s s e n t i   

Presenti i signori: Giust. Ingiust.   
 

Furlini Maria Alessandra - Sindaca 
    

Battistotti Marco X    

Bertolini Graziella     
Boschi Marco X    

Calliari Franco     

Maule Pietro     
Ortombina Walter     

Pasquali Rudi X    

Poletti Lara     IL SEGRETARIO COM.LE 
Pross Luigi     dott.ssa Laura Brunelli 

Raffaelli Daniel      

Sessa Barbara      
Tovazzi Alberto     ========================== 

Tovazzi Denis X     

Tovazzi Verena X     
Volani Alessio X     

Volani Emanuele      

Voltolini Mariateresa      

 

Assiste il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

Emanuele Volani nella sua qualità di Vice Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

   

 

  



 

Delibera consiliare n. 39 dd. 20.12.2023 

 

Oggetto: Ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’articolo 20 del d. 

lgs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” (TUSP). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 

(di seguito indicato con "Decreto correttivo"), nonché quanto disposto – ai fini dell’adeguamento 

dell’ordinamento locale alla normativa suddetta – dall’art. 7 L.P. 29 dicembre 2016, n. 19; 

ricordato che - nel corso degli ultimi anni - il tema della razionalizzazione delle partecipazioni 

societarie è stato oggetto di disamina da parte dell’Amministrazione comunale ed in particolare che: 

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 16.12.2008 si aderiva alla società 

“Trentino Trasporti Esercizio s.p.a.”, mediante acquisizione, a titolo gratuito, dalla Provincia 

autonoma di Trento, di n. 87 azioni, secondo la quantificazione individuata nella tabella di 

riparto definita dalla giunta provinciale per un valore nominale complessivo pari ad euro 

87,00; 

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 23.06.2009 sono state autorizzate le 

partecipazioni detenute dal Comune di Volano secondo quanto disposto dalla Legge 

24.12.2007 n. 244 (Legge finanziaria 2008); 

‑ con deliberazione della Giunta comunale n. 68 di data 02.04.2015 sono stati approvati il Piano 

operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie e la relazione 

tecnica ad esso allegata, secondo quanto disposto dalla Legge 23.12.2014 n. 190; 

‑ con deliberazione della Giunta comunale n. 54 di data 31.03.2016 è stata approvata la 

Relazione sui risultati conseguiti al 31.03.2016 relativamente al Piano operativo di 

razionalizzazione delle società partecipate del Comune di Volano, in adempimento alle 

prescrizioni di cui all’articolo 1 comma 612 della Legge 190/2014; 

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 di data 11.09.2017 è stata approvata, in 

adempimento di quanto previsto dall’art. 7 co. 10 della L.P. 29 dicembre 2016 n. 19, la 

ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni possedute al 31 dicembre 2016, 

individuando quelle eventualmente che devono essere alienate; tale provvedimento di 

ricognizione straordinaria ha costituito inoltre aggiornamento del Piano operativo di 

razionalizzazione sopraccitato; 

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 di data 28 dicembre 2018 è stata approvata la 

revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Volano alla data del 31 

dicembre 2017, e stabilita la dismissione delle società Garniga Terme S.p.a. e Banca popolare 

Etica S.c.p.a.; 

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 dd. 30.12.2019 si è provveduto a dare atto 

della dismissione della società Garniga Terme S.p.a., società partecipata di Farmacie 

Comunali S.p.a.; 

‑ con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 di data 28 dicembre 2020 è stato preso atto 



 

della dismissione della società Banca Popolare Etica S.c.p.a. attraverso l’atto di vendita delle 

azioni dd. 26.02.2020, preventivamente autorizzate dalla delibera di Consiglio n. 36 dd. 

30.12.2019; 

‑ rilevato che, a seguito di una verifica degli uffici comunali, la procedura di dismissione delle 

azioni di Banca Popolare Etica è stata conclusa con ordine inviato dalla Cassa Rurale, tesoriere 

comunale, a Banca Etica il 29.12.2020 (ns. prot. 8889/2022) e pertanto al 31.12.2021 le azioni 

non erano più presso la Tesoreria del Comune di Volano; 

‑ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 dd. 28 dicembre 2020 è stato dato atto che a 

seguito della stipula della convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e il Comune di 

Volano inerente la cessione di n. 133 azioni della società Trentino Trasporti S.p.a., risultando 

così il Comune di Volano proprietario di dette azioni; 

‑ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 dd. 30 giugno 2021 si è provveduto ad 

approvare la trasformazione dell’APT Rovereto e Vallagarina in APT Rovereto e Vallagarina 

e Monte Baldo s. cons. a.r.l., dando atto che la quota partecipativa del Comune di Volano 

risultava già conferita, giusta Relazione giurata del patrimonio della ex APT Rovereto e 

Vallagarina; 

‑ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dd. 23 dicembre 2021 è stata approvata la 

revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Volano alla data del 31 

dicembre 2020; 

‑ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dd. 20.12.2022 è stata approvata la revisione 

ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Volano alla data del 31 dicembre 2021; 

evidenziato ora che, ai sensi dell’art. 7 co. 11 della L.P. 29 dicembre 2016 n. 19, si procede alla 

razionalizzazione periodica con riferimento alla situazione del 31 dicembre 2022; 

effettuata analisi in combinato disposto dell’art. 18 co. 3 bis della L.P. 1/2005, dell’art. 24 co. 

4 della L.P. 27/2010, dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 e dell’dell’art. 7 co. 11 della L.P. 29 dicembre 

2016 n. 19; 

richiamato l’art. 24 della L.P. 27/2010 e ss.mm. che definisce e criteri e le modalità secondo 

cui gli enti locali possono costituire e partecipare a società, fermo restando che, ai sensi dell’art. 24 

co. 1 della L.P. n. 27/2010 le condizioni di cui all’art. 4 co. 1 e 2 del D.Lgs. n. 175/2016 si intendono 

comunque rispettate qualora la partecipazione o la specifica attività da svolgere siano previste dalla 

normativa statale, regionale o provinciale; 

precisato che, a norma delle disposizioni sopra richiamate, la revisione straordinaria e le 

conseguenti ricognizioni ordinarie hanno ad oggetto solamente le partecipazioni, dirette ed indirette, 

in enti di tipo societario, restando pertanto escluse dall’ambito della ricognizione eventuali 

partecipazioni dell’Ente in organismi aventi forma giuridica diversa da quella societaria; 

valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, tenendo conto del miglior soddisfacimento 

dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle 

società partecipate possedute dall'Ente stesso; 

preso atto della necessità di effettuare la revisione ordinaria delle partecipazioni societarie al 

31 dicembre 2022; 

Viene proposto dall’Assessore Poletti un emendamento all’allegata relazione: 

“Nella relazione allegata alla proposta di delibera avente ad oggetto: “Ricognizione 

ordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’articolo 20 del d. lgs. 19 agosto 2016, 

n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP).” risulta un 



 

errore nella quota di partecipazione al capitale sociale dell’Azienda per il Turismo Rovereto 

Vallagarina e Monte Baldo S.C.A R.L. detenuta dal Comune di Volano; 

nello specifico, a seguito di un aumento di capitale sociale approvato dall’Assemblea dei soci 

della stessa APT nella seduta del 15.12.2022, la quota di partecipazione detenuta dal Comune 

di Volano è diminuita ed è pari a 1,8181% anziché 1,92%, come comunicato da nota degli 

uffici dell’APT assunta agli atti in data 18.12.2023 n. 7954. 

Si ritiene pertanto di mettere a votazione il presente emendamento per la modifica della quota 

di partecipazione a 1,82%.” 

Il Vice Presidente mette quindi in votazione la proposta di emendamento, ottenendo il seguente 

esito: unanime; l’emendamento viene approvato. 

visto l'esito della ricognizione effettuata come risultante nell'allegato alla presente 

deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta al 31 dicembre 2022; 

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della “Revisione ordinaria delle partecipazioni 

detenute dal Comune di Volano” che prevede, in particolare, che non sussista ragione per 

l’alienazione o la razionalizzazione di alcuna partecipazione detenuta, per le motivazioni di cui 

all’allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

al fine di consentire il rispetto degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto; 

visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239 co. 1 lett. 

b) n. 3) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 53 co. 2 della L.P. 18/2015, acquisito agli atti sub prot. n. 

7803 di data 11.12.2023; 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art. 3 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, e precisamente: 

‑ parere favorevole del Segretario comunale, dott.ssa Laura Brunelli, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, 

‑ parere favorevole della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, Luisa Zamboni, in 

ordine alla regolarità contabile; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

legge regionale 03.05.2018 n. 02 e ss.mm.; 

viste le circolari pervenute agli atti dal Consorzio dei Comuni Trentini prot. n. 11984 di data 

29.11.2023 sub. 7571 inerente all’argomento in oggetto; 

viste le Linee Giuda elaborate dal M.E.F. – Dipartimento del Tesoro; 

Con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno su n. 12 presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Volano alla data 

del 31 dicembre 2022, accertandole come da allegato A) alla presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

2. di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Finanziario di inviare copia del presente atto alla 

competente sezione di controllo territorialmente competente della Corte dei Conti e di procedere 

all’invio dei dati alla struttura ministeriale competente; 

3. di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 

quanto deliberato; 

4. di dichiarare, con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno su n. 12 presenti e 

votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

− opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971. 

  



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL VICE PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Emanuele Volani  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

20.12.2023 

 

 IL SEGRETARIO IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

 

 


